11437/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

11437/AB XXIV. GP

Eingelangt am 13.07.2012
Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

BM fur Finanzen

Anfragebeantwortung

Frau Prasidentin
des Nationalrates

Mag. Barbara Prammer Wien, am Juni 2012
Parlament
1017 Wien GZ: BMF-310205/0136-1/4/2012

Sehr geehrte Frau Prasidentin!

Auf die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr.11645/) vom 15. Mai 2012 der
Abgeordneten Wolfgang Zanger, Kolleginnen und Kollegen beehre ich mich, Folgendes

mitzuteilen:

Zul.:

Die Gesamtausgaben fiir Offentlichkeitsarbeit und Informationskampagnen betrugen 2011 im
Bundesministerium  fir  Finanzen brutto € 7.321.319,47. Werbung wird vom

Bundesministerium fir Finanzen nicht betrieben.

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.
www.parlament.gv.at

lvon5



2vonb5

11437/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Zu ?2.:

Die Website des Bundesministeriums fir Finanzen (www.bmf.gv.at) wird Uber ein
hauseigenes Redaktionssystem gewartet und beflllt. Laufende externe Kosten bestehen

daher nicht.

Zu 3.:

Im Jahr 2011 fielen keine zusatzlichen Ausgaben fir Informationsarbeit in den

nachgelagerten Dienststellen an.

Betreffend ausgelagerte Agenturen und Behotrden wird darauf verwiesen, dass sich das
Interpellationsrecht in Bezug auf selbstandige juristische Personen im Sinn der Anfrage nur
auf die Rechte des Bundes (z.B. Anteilsrecht in der Hauptversammlung einer
Aktiengesellschaft oder Wahrnehmung der Gesellschafterrechte in der Generalversammlung
einer GmbH) und die Ingerenzmdglichkeiten seiner Organe beschrankt, nicht jedoch auf die
Tatigkeit der Organe der juristischen Person bezogen werden kann (vgl. Mayer B-VG, 3.
Auflage, Pkt. 11.1 zu Art. 52 B-VG). Die gegenstandliche Frage betrifft in diesem
Zusammenhang ausschlieBlich Handlungen von Unternehmensorganen und ist daher

grundsatzlich nicht vom Interpellationsrecht umfasst.

Zu 4. bis 10.:
Es wird auf die ausfuhrliche Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfragen
Nr. 9072/J vom 8. Juli 2011 und Nr. 10371/J vom 19. Jéanner 2012 verwiesen.

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.
www.parlament.gv.at



11437/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Zul1l. und 12.:

Agentur und Projekt
Blaupapier Bildretusche Produktion
BMF Rickwand PK
Fotoaufnahmen Einschaltung die Presse am Sonntag

Konzeptionierung Informationskampagne "Pflegelésung und Stabilitatspakt™

Portraitfotos FBM Fekter
Brainbows Infomanagement GmbH
Projekt "Nachhaltige Investments in Osterreich”
Braintrust GmbH
Arbeiten flr externes Videoportal
BMF Video Girls Day
EventMaker
EventMaker - Veranstaltungen 2011
EventMaker Salzburger Steuerdialog 2011, AV Tage
Informationskampagne "Pflegeldsung und Stabilitatspakt
Nationalfeiertag 2011
Support EventMaker
Video Intranet online Befragung
Videoproduktion Lehrberuf Steuerassistent
Website AMIS Generalbereinigung
Zusammenschnitt ATV Serie "Die Fahnder"
GrafikDesign
Grafik Design Finanz Aktuell, 4x
Giinther Kienpointner GmbH
Beratungs- und Kreativleistungen
Hochwarter Franz
Konzeptionierung Einschaltung Presse am Sonntag
Konzeptionierung Imageanzeigen Marz - April 2011

Konzeptionierung Informationskampagne "Spenden Feuerwehr"

Jeitler & Partner Werbeagenten GmbH
Publikation "Familie und Steuern”
Publikation "Familie & Steuern", 2. Teilrechnung
kraftWerk
Druckunterlage FinanzOnline

Betrag brutto
13.937,13
76,50
905,52
9.506,49
3.448,62
19.728,00
19.728,00
73.756,80
2.880,00
4.320,00
21.120,00
10.492,80
3.600,00
10.800,00
3.600,00
4.320,00
2.880,00
5.520,00
2.304,00
1.920,00
21.409,25
21.409,25
18.240,00
18.240,00
24.720,00
5.160,00
13.560,00
6.000,00
22.071,00
11.035,50
11.035,50
600,00
600,00

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

www.parlament.gv.at



4von5

11437/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Krempl Leo

Aufbauten Pressekonferenz
Aufbauten Pressekonferenz 21.4.2011
BMF am Heldenplatz 26.10.2011
Probeaufbau Pressekonferenz

Lobster Werbeagentur, Weber &

Grafische Gestaltung Kampagne
Konzeptionierung Kampagne FinanzOnline und Arbeitnehmerveranlagung

MediaSelect Werbegesellschaft mbH

Agenturhonorar Informationskampagne "Pflegeldsung und Stabilitatspakt™
Agenturhonorar Finanzamter neu

Agenturhonorar Informationseinschaltung Financial Times "Spielbankkonzessionen™
Agenturhonorar Informationskampagne "Kinderbetreuungskosten™
Agenturhonorar Kampagne Spendenabsetzbarkeit

Agenturhonorar Kooperation mit RMA

Agenturhonorar Kooperation mit RMA

Agenturhonorar Kooperation mit RMA 2011

Agenturhonorar Schaltung Glicksspielgesetz

Agenturhonorar Schaltungen Pflegegeld

Agenturhonorar Kooperation mit RMA

Ogilvy & Mather GmbH

Ausschreibung 2010 Basislayout Advertorial

Designkonzept "Facts & Figures"

Folder - Lehrberuf Steuerassistent

Infokampagne "Erweiterung der Absetzbarkeit von Kinderbetreuung"
laufende Beratung/Konzept

laufende Beratung/Konzeption

Themenanzeige Pflege

Photopic

Gestaltung von Informationsgrafiken

Pletschacher Art Florian Mag.

Uberarbeitung Folder Vereine und Steuern

Seidl und HéodImoser OG

Adaption Folder "Haushaltsrechtsreform"

Adaption Weihnachtskarten

Bildkombination Stabstelle fiir Suchtpravention und Suchtberatung
Briefpapier FBM Fekter

Einlegeblatt Selbststandigenbuch

Entwicklung Logo und Wappen Sniffer Dog

Entwicklung Wordbildmarke fur 7. Sniffer Dog European Championship
Flachengrafiken fir Budgetunterlagen 2012

Folder und Poster Rechtspraktikant

Folder Zollinfo

Grundlayout Advertorials

Logovariante fir Sportsponsoringszwecke

Nachhaltigkeitsprojekt

Neugestaltung Lehrlingsfolder

Uberarb. Steuerbuch

Uberarbeitung FinanzOnline-Folder

Uberarbeitung Folder FinanzOnline

UFS Logovarianten

Umsetzung Schaltung Banner und Skyscraper Steuerassistent
Wissensmanagement in der 6ffentlichen Verwaltung

SERY*Creative

Grafische Gestaltung Booklet Steuertipps 2011
Kampagne Spendenabsetzbarkeit

Kampagne Spendenabsetzbarkeit
Umgestaltung Inserat "Steuerhandbuch™
Umgestaltung Tip-On-Inserates

11.402,40
2.160,00
3.534,00
2.654,40
3.054,00

39.000,00
7.800,00
31.200,00
94.053,45
14.648,74
1.946,44
251,95
11.650,01
34.323,30
4.297,38
724,84
6.497,83
251,95
18.011,34
1.449,67

162.799,20

5.688,00
12.318,00
10.031,40
18.385,80
17.850,00
60.600,00
37.926,00
2.850,00

2.850,00
2.601,25

2.601,25

28.633,56
432,00
240,00
822,53
480,00
240,00
6.060,00
480,00

2.400,00

1.997,04

1.336,87

900,00
360,00

3.618,00

1.392,00

4.231,20

1.219,92

216,00
360,00
1.200,00
648,00
68.608,80
14.776,80
49.578,00
3.258,00
180,00
816,00

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

www.parlament.gv.at



11437/AB XXI1V. GP - Anfragebeantwortung (elektr. Ubermittelte Version)

Wunderwerk Digitale Medien

Online Fotoalbum
Yackety Yak GmbH

Relaunch Kampagnenwebsite Medikamentenfalschungen
Gesamtergebnis

Mit freundlichen Grifien

20.730,00
20.730,00
5.123,88

5.123,88

630.264,72

Dieser Text wurde elektronisch iibermittelt. Abweichungen vom Original sind moglich.

www.parlament.gv.at

5von5





