

11437/AB XXIV. GP

Eingelangt am 13.07.2012

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.

BM für Finanzen

Anfragebeantwortung

Frau Präsidentin
des Nationalrates
Mag. Barbara Prammer
Parlament
1017 Wien

Wien, am Juni 2012

GZ: BMF-310205/0136-I/4/2012

Sehr geehrte Frau Präsidentin!

Auf die schriftliche parlamentarische Anfrage Nr. 11645/J vom 15. Mai 2012 der Abgeordneten Wolfgang Zanger, Kolleginnen und Kollegen beehre ich mich, Folgendes mitzuteilen:

Zu 1.:

Die Gesamtausgaben für Öffentlichkeitsarbeit und Informationskampagnen betrugen 2011 im Bundesministerium für Finanzen brutto € 7.321.319,47. Werbung wird vom Bundesministerium für Finanzen nicht betrieben.

Dieser Text wurde elektronisch übermittelt. Abweichungen vom Original sind möglich.

www.parlament.gv.at

Zu 2.:

Die Website des Bundesministeriums für Finanzen (www.bmf.gv.at) wird über ein hauseigenes Redaktionssystem gewartet und befüllt. Laufende externe Kosten bestehen daher nicht.

Zu 3.:

Im Jahr 2011 fielen keine zusätzlichen Ausgaben für Informationsarbeit in den nachgelagerten Dienststellen an.

Betreffend ausgelagerte Agenturen und Behörden wird darauf verwiesen, dass sich das Interpellationsrecht in Bezug auf selbständige juristische Personen im Sinn der Anfrage nur auf die Rechte des Bundes (z.B. Anteilsrecht in der Hauptversammlung einer Aktiengesellschaft oder Wahrnehmung der Gesellschafterrechte in der Generalversammlung einer GmbH) und die Ingerenzmöglichkeiten seiner Organe beschränkt, nicht jedoch auf die Tätigkeit der Organe der juristischen Person bezogen werden kann (vgl. Mayer B-VG, 3. Auflage, Pkt. II.1 zu Art. 52 B-VG). Die gegenständliche Frage betrifft in diesem Zusammenhang ausschließlich Handlungen von Unternehmensorganen und ist daher grundsätzlich nicht vom Interpellationsrecht umfasst.

Zu 4. bis 10.:

Es wird auf die ausführliche Beantwortung der schriftlichen parlamentarischen Anfragen Nr. 9072/J vom 8. Juli 2011 und Nr. 10371/J vom 19. Jänner 2012 verwiesen.

Zu 11. und 12.:

Agentur und Projekt	Betrag brutto
Blaupapier Bildretusche Produktion	13.937,13
BMF Rückwand PK	76,50
Fotoaufnahmen Einschaltung die Presse am Sonntag	905,52
Konzeptionierung Informationskampagne "Pflegelösung und Stabilitätspakt"	9.506,49
Portraitotos FBM Fekter	3.448,62
Brainbows Infomanagement GmbH	19.728,00
Projekt "Nachhaltige Investments in Österreich"	19.728,00
Braintrust GmbH	73.756,80
Arbeiten für externes Videoportal	2.880,00
BMF Video Girls Day	4.320,00
EventMaker	21.120,00
EventMaker - Veranstaltungen 2011	10.492,80
EventMaker Salzburger Steuerdialog 2011, AV Tage	3.600,00
Informationskampagne "Pflegelösung und Stabilitätspakt"	10.800,00
Nationalfeiertag 2011	3.600,00
Support EventMaker	4.320,00
Video Intranet online Befragung	2.880,00
Videoproduktion Lehrberuf Steuerassistent	5.520,00
Website AMIS Generalbereinigung	2.304,00
Zusammenschnitt ATV Serie "Die Fahnder"	1.920,00
GrafikDesign	21.409,25
Grafik Design Finanz Aktuell, 4x	21.409,25
Günther Kienpointner GmbH	18.240,00
Beratungs- und Kreativleistungen	18.240,00
Hochwarter Franz	24.720,00
Konzeptionierung Einschaltung Presse am Sonntag	5.160,00
Konzeptionierung Imageanzeigen März - April 2011	13.560,00
Konzeptionierung Informationskampagne "Spenden Feuerwehr"	6.000,00
Jeitler & Partner Werbeagenten GmbH	22.071,00
Publikation "Familie und Steuern"	11.035,50
Publikation "Familie & Steuern", 2. Teilrechnung	11.035,50
kraftWerk	600,00
Druckunterlage FinanzOnline	600,00

Krempl Leo	11.402,40
Aufbauten Pressekonferenz	2.160,00
Aufbauten Pressekonferenz 21.4.2011	3.534,00
BMF am Heldenplatz 26.10.2011	2.654,40
Probeaufbau Pressekonferenz	3.054,00
Lobster Werbeagentur, Weber &	39.000,00
Grafische Gestaltung Kampagne	7.800,00
Konzeptionierung Kampagne FinanzOnline und Arbeitnehmerveranlagung	31.200,00
MediaSelect Werbegesellschaft mbH	94.053,45
Agenturhonorar Informationskampagne "Pflegelösung und Stabilitätspakt"	14.648,74
Agenturhonorar Finanzämter neu	1.946,44
Agenturhonorar Informationseinschaltung Financial Times "Spielbankkonzessionen"	251,95
Agenturhonorar Informationskampagne "Kinderbetreuungskosten"	11.650,01
Agenturhonorar Kampagne Spendenabsetzbarkeit	34.323,30
Agenturhonorar Kooperation mit RMA	4.297,38
Agenturhonorar Kooperation mit RMA	724,84
Agenturhonorar Kooperation mit RMA 2011	6.497,83
Agenturhonorar Schaltung Glücksspielgesetz	251,95
Agenturhonorar Schaltungen Pflegegeld	18.011,34
Agenturhonorar Kooperation mit RMA	1.449,67
Gilvy & Mather GmbH	162.799,20
Ausschreibung 2010 Basislayout Advertorial	5.688,00
Designkonzept "Facts & Figures"	12.318,00
Folder - Lehrberuf Steuerassistent	10.031,40
Infokampagne "Erweiterung der Absetzbarkeit von Kinderbetreuung"	18.385,80
laufende Beratung/Konzept	17.850,00
laufende Beratung/Konzeption	60.600,00
Themenanzeige Pflege	37.926,00
Photopic	2.850,00
Gestaltung von Informationsgrafiken	2.850,00
Pletschacher Art Florian Mag.	2.601,25
Überarbeitung Folder Vereine und Steuern	2.601,25
Seidl und Hödlmoser OG	28.633,56
Adaption Folder "Haushaltsrechtsreform"	432,00
Adaption Weihnachtskarten	240,00
Bildkombination Stabstelle für Suchtprävention und Suchtberatung	822,53
Briefpapier FBM Fekter	480,00
Einlegeblatt Selbstständigenbuch	240,00
Entwicklung Logo und Wappen Sniffer Dog	6.060,00
Entwicklung Wordbildmarke für 7. Sniffer Dog European Championship	480,00
Flächengrafiken für Budgetunterlagen 2012	2.400,00
Folder und Poster Rechtspraktikant	1.997,04
Folder Zollinfo	1.336,87
Grundlayout Advertorials	900,00
Logovariante für Sportsponsoringszwecke	360,00
Nachhaltigkeitsprojekt	3.618,00
Neugestaltung Lehrlingsfolder	1.392,00
Überarb. Steuerbuch	4.231,20
Überarbeitung FinanzOnline-Folder	1.219,92
Überarbeitung Folder FinanzOnline	216,00
UFS Logovarianten	360,00
Umsetzung Schaltung Banner und Skyscraper Steuerassistent	1.200,00
Wissensmanagement in der öffentlichen Verwaltung	648,00
SERY*Creative	68.608,80
Grafische Gestaltung Booklet Steuertipps 2011	14.776,80
Kampagne Spendenabsetzbarkeit	49.578,00
Kampagne Spendenabsetzbarkeit	3.258,00
Umgestaltung Inserat "Steuerhandbuch"	180,00
Umgestaltung Tip-On-Inserates	816,00

Wunderwerk Digitale Medien	20.730,00
Online Fotoalbum	20.730,00
Yackety Yak GmbH	5.123,88
Relaunch Kampagnenwebsite Medikamentenfälschungen	5.123,88
Gesamtergebnis	630.264,72

Mit freundlichen Grüßen